26. Non me latet Hurtado, §.

8. con-

8. contendere in causis intrinsecis nō dari causam totalem, sicut datur in extrinsecis; atq; discriminis rationem assignat, §. 7. scilicet, quod causa extrinsecæ non causant effectum communicando se illi formaliter, & includendo se in illo, sicut causant causæ intrinsecæ, quæ ideo causæ essentiales effectus denominantur. Exemplificat in acerulo lapidum, res peccati cuius etiā singuli lapides sint causæ partiales; tamen omnes collectiū sumpti non sunt causa illius totalis, & adæquatā, sed potius aceruu ipse, vt nos etiam profitemur.

27. Sed, cum omnis causa partialis dicatur relatiū non solum ad aliam compartiale, sed etiā ad causam totalem, quæ ex collectione vniuersque partialis coalescit, ita implicitorum erit, dari in aliquo genere causandi (sive intrinsecæ, sive extrinsecæ) causas partiales sine causa totali. quæ ex collectione partialium coalescat, ac est implicitorum dari vniū relatiū sine termino suæ relationis. Aut ergo neget Hurtado, materiam, & formā unitas esse seorsim sumptas causas partiales intrinsecas entis naturalis, aut si hoc concedit, veritate conuictus, non renuat etiam fateri, materiam, & formā unitas simul sumptas esse causam intrinsecam totalem, & adæquatam entis naturalis, quia in opposito non minor est.

contradiccio (vt dixi) quam dari correlatiū sine termino suæ relationis.

28. Ea autē, quibus nititur, fruula sunt, nā discriminē inter causas intrinsecas, & extrinsecas, cuius meminit, non probat, ex collectione causarum partium intrinsecarum non resultare vñā totalē, & adæquatam causam intrinsecā. Sed quod probat, est, effectū causarū intrinsecarū, etiā distinguatur realiter ab eis, tam diuisim, quam copulatim sumptis; sed non vt omnino confundit, sicuti distinguitur effectus causarū ex trinsecarum ab ipsis causis extrinsecis tam disiunctim, quam copulatim sumptis.

29. Exemplum autem acerui lapidum non est ad rem; siquidem lapides non dicuntur causare aceruum, quia ex eis intrinsecè, & essentialiter confletur aliqua tertia entitas, seu natura per se vna, quæ aceruu denominetur; sicut ex materia, & forma intrinsecè, & essentialiter conflatur tertia entitas, seu natura per se vna, quæ dicitur, vel ignis, vel signum, &c. Sed quia expositione lapidum in tali, vel tali situ resultant, tanquam ex fundamentis, & terminis relationes coexistentiæ predictorum lapidum in tali, vel tali situ, quæ sunt, quæ pro formaliter, & per se significato dicit aceruu, & aquibus lapides ex istētes in tali, vel tali situ formaliter aceruu,

de-

denominantur. Imò addo, re se pedū resultantiæ, seu causalitatis istarum relationum non solum dati causas partiales (scilicet singulos lapides existentes in tali, vel tali situ) sed etiam dari causam totalem, & adæquatam (scilicet collectionem prædictorum lapidum.) Vnde apparet exemplum, si in aliquo tenet, potius militare contra Hurrado.

30 Tertia ratio pro nostra sententia est. Mutatio substancialis est per se vna: ergo terminus per se illius debet esse aliqua substantia per se vna. Sed hæc substantia non est materia; (cum hæc generationi supponatur, atque ortu, interitu que sit immunis) neque etiam potest esse forma; (vt constat ex Arist. 7. Metaph. text. 26. & 27. & insuper, quia etiam si forma presupponetur producta per aliam actionem, vt contingit in generatione hominis, eiusque resurrectione; actio, per quam vnitur materia, & resultaret totum, non minus effet generatio substantialis, ac quādo per eandem actionem producitur forma, & vnitur materia) & multò minus potest esse vniō; nam in sententia aduersariorum vniō materia, & formæ non est substantia, sed modus substantialis; in nostra autem sententia vniō est relatio prædicamentalis extrinsecus adueniens. Nec deum potest esse materia, & forma vnitæ;

nam materia, & forma vnitæ non sunt vnum per se, sed per accidens, cum sint plura simpliciter, & solum secundū quid vnum: (vt latius numer. 18. & 19. ponderauimus) erit ergo quedam tertia entitas, seu natura ex materia, & forma coalescens (ipsum scilicet compositum) ab omnibus supradictis realiter distincta.

31 Quarta, & ultima ratio est; quia, si totum physicum essentiale non effet quædam tertia entitas, seu natura ex vniōne materiæ, & formæ resultans, & essentia liter coalescens, sed potius effet (vt aduersarij contendunt) materia, & forma vnitæ, sequeretur, non esse assignabile subiectum, cui per se proprie passiones, & operationes speciei competenter. Sequela patet; nam ridere, generate, texere, &c. per se primò non conueniunt materia, neque forma, vt de se notum est, & expressè docuit Arist. 1. de Anima cap. 4. text. 64. & lib. 3. c. 4. dicens, intelligere esse solius animæ, texere reverò, & ædificare non animæ, sed compositi. Neque etiam dici potest, quod conueniat materia, & formæ vnitis, quia manifestum est, propriam passionē esse vnius entis, & operationem vnius species proueniire ab ente vno. Materia autem, & forma, adhuc vt vnitæ, non sunt simpliciter vnum ens; sed potius simpliciter plura, & solum secundū

dūm quid vnum, vt sèpè dictum est.

32 Restat, argumentis in contrarium factis satisfacere. Ad auditorates dicimus, locutiones illas esse veras in sensu, nō identitatem, sed causam indicante; idem enim valet apud Arist. Quemadmodū pupilla, & visus est oculus, ita anima, & corpus est animal, ac dicere; quemadmodū ex pupilla, & visu cōponitur oculus, ita ex anima, & corpore componitur animal. Item apud D. Aug. homo nihil aliud est, quam anima, & corpus, & equiuale huic; homo nihil aliud includit, vt partem essentialem sui, quam anima, & corpus. Et deum apud D. Athan. Sicut anima, & caro vnuus est homo, &c. Idem est, ac si diceremus, sicut ex anima, & carne vnuus constituitur homo, &c.

33 Ad præcipuam rationem respondetur, totum non distinguiri à partibus, vt omnino contradistinctum, sed vt includens ab inclusō. Et ad probationem, qua conabantur aduersarij ostendere, non distinguiri à partibus, vt includens ab inclusō, concessa maiori negamus minorem, scilicet, non esse ex cogitabilem entitatem aliquam realem, quam dicat totum præter partes eius simul sumptas, & vnitatis; nam dicimus, totum per se physicum essentiale dicere se ipsum, id est, quandam tertiam entitatem etiā intrinsecè includentem partes, distin-

ctam tamen à partibus, adhuc vnitis, & simul sumptis.

34 Quod vt clarius percipiatur, aduerteñdū est, quod, cum dicimus, totū per se physicum esse entiale distingui realiter à suis partibus, simul sumptis, & vnitis, non debemus intelligere, hanc distinctionem conuenire toti per aliquam sui partem; quia implicationem inuolvit, totum distinguiri realiter à partibus per ipsasmet partes, quas intrinsecè includit. Neque etiam debemus intelligere, hæc distinctionem realem, conuenire toti ratione alicuius formæ realis superuenientis partibus, simul sumptis, & vnitis, quæ sit distincta ab ipso toto, & in ipso toto includatur, tanquam aliquid ipsius. Nam (vt bene aduertit Scotus in 3. d. & q. 2. §. Quantum ad 3.) illa tertia entitas, quam totum dicit præter partes vnitatis, & simul sumptas, non est aliqua forma, quæ superueniat partibus vnitis ipsas quasi informans, & actuans ad hoc, vt ex ipsa, & partibus vnitatis, & simul sumptis resulitet totum; aliás in homine præter animam intellectuam, effet alia forma perfectior constitutens eum in esse hominis, quod est absurdum. Neque etiam est aliqua forma requirita ad hoc, vt ex materia, & forma, quæ est altera pars cōpositi, resulitet vnum per se, eo quod ex materia, & forma,

quæ

quæ est altera pars compositi non fieret vnum per se, nisi per aliquam aliam formam vniuersitatem illas partes; nam præter processum in infinitum, qui ex ista positione sequeretur, quippe nec esset ratio foret assignanda alia forma, per quam ista secunda forma vniuersitatem materialiæ, quam formæ partiali ad hoc ut ex ipsis resultaret vnum per se; & sic in infinitum manifestum est, ultra formam, quæ perficit materiam, & dicitur forma partialis, non esse necessarium ad hoc, ut resultet vnum per se ex materia, & forma, ponere aliam formam, per quam vniuantur; siquidem materia, & forma partialis se habent, ut per se potentia, & per se actus: quæ sunt requisita ab Arist. s. Metaph. text. 15. ad resultantiam vnius per se; sed hæc tertia entitas est ipsa entitas totius, quæ ex vniione partium resultat, & dici potest forma totius eo quod in ipsa tota essentia, & quidditas totius consistit.

35 Debet ergo intelligere, hanc distinctionem realem conuenire toti ex suam entitate; quia scilicet consistit totum in quadam entitate reali, quæ per se est vnum quid; partes vero simul sumptæ, & unitæ non sunt per se vnum quid, sed potius simpliciter sunt plura, licet partialia, & in quantum unitæ sunt quasi in via, & actuali fluxu ad hoc, ut ex ip-

sis vnum quid per se constitut, & constituatur, scilicet ipsum totum.

36 Ex isto prænotato liquido patet, quam friuolæ sint, & quam in æquiuoco laborent rationes, quibus vniuntur aduersarij ad probandum, non esse excogitabilem entitatem aliquam realem, quam dicere possit totum præter eius partes simul sumptas, & unitas. Vnde in forma respondemus. Ad primum falsum esse positis in rerum natura partibus, atque earum vniione, & secluso quocumque alio ponit totum; nam ulterius requiritur, quod ponatur quedam tertia entitas, quæ ex vniione partium resultat, & conflatur; nam in hac consistit ipsum totum formaliter; nam in vniione partium, seu in partibus unitis solum consistit causaliter, & quasi in via.

37 Ad confirmationem negamus paritatem, & meritò quidem; nam cum non eodem pacto totum per accidens, & totum per se ex partibus coalescant (hoc enim coalescit ex suis partibus, ut vnum quid simpliciter; illud vero ut simpliciter plura) quam aptè ex hac posteriori compositione infertur, totum per accidens nihil aliud esse, quam partes eius unitas; ita ineptè ex compositione priori idem de toto per se inferetur.

38 Ad secundum dicimus, quod

quod prædicta inuestigatio rectè procederet ex suppositio-ne, quod nos affirmaremus, totum per se distingui à partibus unitis non sit ipso, & per suam met entitatem, sed per aliquam entitatem distinctam ab ipso toto, & quæ in ipso includeretur, tanquam aliquid ipsius; ratiōne cū affirmemus distingui à partibus unitis suam entitatem, in pertinenter inuestigatur, quid sit hec entitas, an modus? an res? an accidens? an substantia? nam dicimus, esse ipsummet totum, quod manifestum est, esse substantiam compositam, & completam, & vnum ex tribus membris, in qua Arist. omne substantiam distribuit.

39 Ad primum ex inconuenientibus, quæ in tertia ratione adducuntur, negamus sequelam: & ad probationem eius concessa maiori negamus minorem; nā materia per vniounem ad formam ante aduentum tertiae entitatis, quæ ex vniione materialiæ, & formæ resultat, non præintelligitur ens in actu cōpletō, & perfectō; cum ens in actu cōpletum, & perfectum solum sit totum, seu tertia illa entitas, quæ ex vniione materialiæ, & forme resultat; sed præintelligitur quasi in via, & tēdēntia ad ens in actu completo, & perfecto. 40 Ad secundum inconueniens negamus sequelam: ad probationem dicimus, procedere ex prava intelligētia sententiæ Scoti. Imaginatur enim aduersarij, qui hac, & similibus vniuntur probationibus, entitatem illam realem, per quam nos dicimus, totum per se physicum essentialie distingui realiter à suis partibus simul sumptis, & unitis, non esse ipsum totum, sed quamdam formam superuenientem partibus unitis, ipsas informantē, & vniensem distinctam realiter ab ipso toto, & in ipso inclusam, tanquam aliquid ipsius. Qua falsa imaginatione supposita, optimè inferunt, quod in quolibet composito esset duplex compositio essentialis, immo esset cōpositio essentialis in infinitum: quod idem prior ipsis intulerat Scotus (ut ex num. 34. constat) si autem aduersarij hanc fasam deponerent imaginationem, & aduerterent, in sententia nostra entitatem istam realem, per quam totum distinguitur à suis partibus simul sumptis, & unitis, non esse distinctam à toto, sed esse ipsummet totum, quod ex vniione partium resultat, perciperent, quam inaniter hac, & similibus obiectiōnibus laborant; cum luce clarissim appareat, entitatem realem, quæ ex vniione partium essentialium resultat, non facere compositionem cum ipsis partibus unitis, sed potius esse ipsum compositum, quod ex vniione partium resultat.

41 Ad tertium inconueniens negamus etiam sequelam;

& ad

& ad probationem respondeatur ex Scoto in 2. d. 1. q. 5. §. Ad questionem litt. M. & d. 12. q. 2. §. Respondeo, litt. A. ad hoc ut sine implicatione unum possit existere sive alio non sufficere, quod sit absolutum, & realiter ab eo distinctum; sed etiam requiri, quod sit prius natura alio; nam si sit natura posterior, id est, essentialiter ab illo dependens, non poterit absque implicatione existere sine illo; ut patet in creatura, quae etiam si sit quid absolutum, & realiter distinctum a Deo; nihilominus implicat existere sine Deo; eo quod sit posterior natura Deo, ab eoque essentialiter dependens: constat autem, totum non esse prius natura suis partibus essentialibus, sed potius posterior, ab ipsisque essentialiter dependens.

42 Sed obiectes: ergo saltem sequeretur ex distinctione reali totius a suis partibus simul sumptis, & unitis, quod possint absque implicatione partes simul sumptae, & unitae existere sine toto; siquidem partes simul sumptae, & unitae non solùm sunt, quid absolutum realiter distinctum a toto, sed etiam prius natura illo. Respondeo, negando sequelam; nam, cum uniones materiae, & formae (quales sunt receptio, & informatio) sint causalitates fundamentales, & remotae, vel saltem conditiones per se, & essentialiter requisita ad esse ista

rum causalitatum; quibus medijs totum actualiter causatur, & conflatur ex materia, & forma, ita implicabit esse unitas materiam, & formam, & non resultare totum; ac implicat esse causam realem actualiter causante, & producentem effectum, & non ponit in rerum natura effectum per eam causatum, & productum.

43 Unde optimè annotauit Scotus in priori loco ex citatis, litt. N. doctrinam, quam ex ipso num. 41 retulimus, scilicet, omne absolutum realiter distinctum, & prius natura alio posse absque implicatione existere sine illo, esse veram, & intelligendam, quantum est ex natura sua intrinsecus; nam si accedit, quod sit necessaria, & inuitabilis causa illius (ut accedit materia, & forma respectu totius, quando ab extrinseco efficiuntur vniuersitatem, vel converuantur unitas) non poterit existere sine alio, non obstante, quod si quid absolutum distinctum realiter, & prius natura illo. Exemplificauit in relationibus rationis, quae in sunt essentiae diuinæ per actum intellectus diuini, sine quibus non potest esse diuina essentia, non obstante, quod sit quid absolutum distinctum ab his relationibus, & prius natura illo; eò quod accedit habere intellectum, qui est causa necessaria, & inuitabilis illarum relationum. Et etiam exemplifi-

ca.

cauit in celo, cui ex Aristot. 8. Physicorum, & 9. & 12. Metaph. repugnat esse sine motu, non obstante, quod sit quid absolutum realiter distinctum, & prius natura motu; et quod accedit habere intelligentiam, à qua (ex mente Aristotel.) necessariò, & inuitabiliter mouetur.

44 Ad ultimam ratione concessa maiori negamus minori; & ad probationem dicimus, hominem non ideo dubitare, dici unum simpliciter, quia constat ex per se potentia, & ex per se actu; sed quia ex per se potentia & ex per se actu, ex quibus constat, resultat unum quid simpliciter; quo pacto non se habent materia, & forma, ut praecesse unitate, si absque resultantia tertiae entitatis considerantur. Neque Arist. loco ibi citato docuit, per se potentiam, & per se actuum esse unum quid per se, & simpliciter, sed ex per se potentia, & ex per se actu unum quid per se, & simpliciter resultare. Ad confirmationem respondemus, etsi uno, quæ est inter partes totius per se, hysici essentialis, maior sit, quam uno, quæ est inter partes totius artificialis; tamen hinc non recte colligi partes totius per se physici, essentialis unitas esse unum quid simpliciter, sed ex uno ipso, ipsarum unum quid simpliciter resultare; quod non contingit in uno partium totius artificialis.

45 Est autem aduentendum, Philippum Fabrum theorematè 21. longè aliter, ac nos, sententiam Scoti, quam amplexi sumus, explicuisse. Distinguit enim inter partes unitas, antequam transcant per generationem in tertiam entitatem totius, & postquam per generationem transactæ, & conuersæ sunt in tertiam entitatē totius. Et in primo sensu docet, totum distinguiri à partibus unitis, in posteriori vero affirmat, totum non distinguiri à partibus, sed poriū partes ut sic, esse ipsummet totum, in quod transactæ, & conuersæ sunt.

46 Sed auctor iste non est audiendus, nā præterquam quod supponit, partes essentiales, scilicet, materiam, & formam non esse actu, & formaliter, nā affirmat, per generationem amittere proprias entitates, & transire, seu conuertere in tertiam entitatem totius; quod plusquam absurdum est. Tum quia iam productio totius essentialis physici non est generatio, sed potius conuersio, seu transubstantiatio materiae, & formæ in totum esse physicum. Tum etiam quia alias non esset cōpositum, nec verè dici posset constans ex materia, & forma; siquidem adhoc, ut aliquid dicatur verè compositum, & constans partibus per se, requisitum est, quod partes actu, & formaliter sint in ipso. Præter hoc, inquam, etiam reputo falsissimum.

num eius ultimum assertum; (icilicet, partes, vñt sunt in toto, transacta iam generatione, non distingui realiter ab illo, sed esse ipsum totum formaliter) nam ex hac positione sequetur, non posse corrupti totum, quin ad eius corruptionem etiam corrupterentur partes: nam impossibile est, quod aliquid corruptatur, & quod id, quod est idem realiter cum illo, sine corruptione maneat. Hec autem sequela non solum est contra Scotū, qui ideo probat (inter alias rationes) totum distingui realiter à partibus, quia contingere potest, quod corruptatur totum, partibus incorruptis manentibus; & exemplificat in corruptione hominis. Sed etiam ex ipso queretur, quod in corruptione hominis vel non manerent anima, & corpus, sicut neque manet ipsa entitas hominis, vel quod si maneret, hoc esset per nouam creationem animæ, & nouam generationem corporis. Quæ omnia sunt absurdā.

SECTIO II.

Discutitur quæstio de toto per se physico integrali.

47 **H**æc difficultat discutitur propter aliquos autores, qui etsi nobiscum tenent, totum per se physicum essentiale non consistere in collectione, & vñione partiū,

sed in quadam tertia entitate ex collectione, & vñione partium resultante, & consequenter totum per se physicum essentiale esse entitatem realiter distinctam à suis partibus simul sumptis, & vñitis; de toto tamē per se physico integrali oppositum sustinent. Ita Ferrara, & Faber locis sect. 1. citatis, Zimara in theorematiis propositione 75. & Ioannis à Neapoli in quolib. 2. q. 7.

48 Et probari potest. Primo, quia ideo totum physicum essentiale non consistit in collectione & vñione partium, sed in quadam tertia entitate ex tali collectione resultante, distincta ab omnibus partibus simul sumptis, & vñitis, quia partes totius physici essentiales ad iniucem comparatè se habēt, vt per se potentia & per se actus; quæ ex Arist. 8. Metaph. text. 15. sunt requisita in partibus ad hoc, vt ex eis resultet vnum per se. Sed partes totius physici integralis non se habent, vt per se potentia, & per se actus: ergo totum physicum integrale nō poterit consistere in aliqua tertia entitate ex collectione, & vñione suarum partium resultante, distinctaque ab omnibus suis partibus simul sumptis, & vñitis, sicut consistit totū physicum essentiale; sed potius in collectione, & vñione prædictarum partium, non secus ac propter eandem rationem consistit in collectione, & vñio-

vñione totum accidentale.

49 Secundò, quia, si totum physicum integrale consistere in aliqua tertia entitate distincta à suis partibus simul sumptis, & vñitis, sequentur duo inconuenientia. Primum est, quod per solam divisionem substantiae integralis corrupteretur substantia integralis; siquidem corrupteretur illa tertia entitas, in qua totum physicum integrale consistit, quod totum est substantia integralis. Hoc autem apparet absurdum, quia pariformiter dicendum est, quod si substantia integralis, quæ diuiditur, esset materia prima, corrupteretur materia prima integralis: quod est contra id, quod ex Aristotel. disput. 3. quæst. 8. statuimus, scilicet, materiam primam esse ingenerabilem, & incorruptibilem.

50 Secundum inconveniens est, quod ab aliquo tertio integrali ponderante præcisè vnam librā, remouetur pondus vnius libræ, & tamen adhuc ponderaret vnam librā: quod videtur impossibile. Sequuntur probant, quia si prædictum totum integrale est ponderans vnam librā, necessarium est, quod qualibet eius medietas ponderet dimidiā librā; deinde diuidatur illud totum; tunc in opposita sententia, quæ dicit esse, quid distinctum à suis partibus, dicendum est necesse, quod corruptatur illud totum, & consequenter, quod auferatur pondus vnius libræ, quod ponderabat illud totum; & tamen cum quelibet illius medietas ponderet dimidiā librā, adhuc duæ medietates pōderabūt vñā librā, si cut prius quā totū corrupteretur.

51 His tamen non obstantibꝫ tenēdum est, totum physicum integrale non consistere in collectione, & vñione suarum partium, sed in tertia quadam entitate, quæ ex collectione, & vñione suarum partiū medijs indiuisibilibus resultat, & cōsequenter distingui realiter à suis partibus simul sumptis. & vñitis, non secus, ac totum physicū essentiale. Ita ex presē Scotus in 2. d. 16. q. vnic. §. *Alia opinio*, liter. F. Pitigianus in annotationibus ad quæstionē 19. physicam Scoti, Conimbricenses lib. 1. c. 2. q. 1. art. 3. & cæteri in sect. 1. pro nostra sententia citati, exceptis Fabro, & Ferrariensi. Fundamentū est, quia, cū ex vñione partium integrali, quæ fit medijs indiuisibilibus, non minūs vñū per se integrale resultet, ac resultat vnum per se essentiale ex vñione, quæ se ipsiss, & immediate partes essentiales coniunguntur, duæ priores rationes Scoti, quibus in sectione præcedenti vñi sumus ad probandum, totū physicum essentiale consistere in quadā tertia entitate distincta

realiter à suis partibus simul sumptis, & vnitis, idem profus conuincunt de toto physico integrali respectu suarum partium; vt cuilibet intuenti erit manifestum.

52 Vnde ad rationem in primo argumento adducam respondetur; ex eo quod partes integrales ad inuicem comparatae non se habeant vt per se potentia ad perse actum, sicut se habent partes essentiales, inferri quidem, non posse ex ipsarum immediata vnione vnu per se resultare, sicut resultat ex vnione, quæ se ipsis, & immediate vniuntur partes essentiales: tamen cum hoc optimè stare, quod ex vnione, qua medijs indiuisibilibus substantialibus vniatur, vnum per se integrale resultat; siquidem partes istæ comparatae ad indiuisibilia se habent, vt per se potentia ad perse actum; vt latius q. 2.n.7. explicuimus.

53 Ad primum ex duobus inconuenientibus respondeatur, quod, cum vnum per se, quod ex vnione partium integralium substancialium resultat, non sit aliquid substancialie nouum in esse actualis quidditatis (sicut est vnum per se, quod resultat ex vnione partium essentialium) sed in esse actualis integratatis, non infertur ex nostra sententia, per diuisionem substancialium integralis corrupti aliquam substantiam in esse actualis quidditatis, sed solum in esse

actualis integratatis; quod nullum est inconueniens. Et per idem respondeatur ad instantiam de materia prima, scilicet, in casu, quod substantia integralis, quæ diuiditur, esset materia prima, corrumpetur quidem materia prima quod ad esse actualis integratatis, nō verò quoad esse actualis quidditatis: in quo nullum involvitur inconueniens; nam materia prima solum dicitur ingenerabilis, & incorruptibilis quoad esse actualis quidditatis, non vero quoad esse actualis integratatis.

54 Ad secundum inconueniens negamus sequelam: ad probationem dicimus, quod, cum toti integrali ponderanti vnam libram conueniat ponderare prædictam libram non ratione integratatis, per quam in esse totius integrantis constituitur, sed ratione partium, ex quibus integratur, non sufficit ad corruptionem pôderis prædictæ libræ, quod corruptatur totum quoad esse totius integralis; sed etiam requiritur, quod corruptantur partes, ex quibus integratur, & ratione quarū competit illi pôderare; nam, si corrupto toto integrali in esse totius, maneat partes, vt cōtingit in diuisione illius, manebit etiam pondus prædictæ libræ, licet non in toto integrali (quia iam non est) tamen in partibus illius, quæ adhuc manent.

QVÆ-

QVÆSTIO IV.

Vtrum viuentia habeant certos terminos magnitudinis, & paruitatis?

NON est quæstio de eo, quod de potentia absoluta potest euenire; nā in ordine ad istâ potentiam certū est, viuentia non habere certos, & præfixos terminos, neque magnitudinis, neque paruitatis; cōpertum est enim posse Deū sua potentia absoluta quamcūque substantiam viuentem producere, & conseruare sub quavis maiori, & maiori quantitate, & similiter sub quavis minori, & minori. Nec similiter est quæstio de eo, quod ab extrinseco potest euenire; nā certū est, posse ab extrinseco provenire, vt non solum viuentia, sed etiam non viuentia habeat certos, & præfixos terminos tam magnitudinis, quam paruitatis; magnitudinis v. g. quia locus, vel materia, in quo, vel ex qua augeri possunt, sunt certa, & determinata; paruitatis verò, quia in tanta quantitate possunt resistere contrarijs, & consequenter conseruari in suo esse, in minori verò minime. Procedit ergo quæstio de eo, quod natura sua, & ab extrinseco exi- gunt.

2 Et præsuppono primo, duos esse terminos tam magnitudinis, quam paruitatis; aliud

intrinsecum; extrinsecum alium. Terminus intrinsecus magnitudinis dicitur illa quantitas, sub qua ita potest conseruari, seu generari substantia, vt sub maiori non possit; qui propterea appellari solet maximum, quod sic. Terminus verò extrinsecus magnitudinis dicitur illa quantitas, sub qua substantia non potest conseruari, vel generari, benè tamen sub quacumque minori; qui propterea appellari solet minimum, quod non, id est, minima quantitas illarum magnarum, sub quibus substantia, neque generari, neque conseruari potest. Terminus intrinsecus paruitatis dicitur illa minimia quantitas, sub qua ita generari, vel conseruari potest substantia, vt sub minori nō possit; qui propterea dicitur minimum, quod sic. Terminus verò paruitatis extrinsecus dicitur illa quantitas, sub qua non potest generari, vel conseruari substantia; benè tamen sub quacumque maiori; qui propterea appellari solet maximum, quod non, id est, maxima quantitas illarum minimarum, sub quibus substantia, neque generari, neque conseruari potest.

3 Secundo præsuppono, cōmune esse rebus tam accipientibus esse, quam amittentibus esse, incipere accipere, vel amittere esse in instanti. Cū enim ad instans non sequatur aliud instans, sed tempus diui-

sibile; (vt libr. 6. dicemus) in tempore autem diuisibili secluso instanti non sit assignabilis prima pars, nam quævis est in infinitum diuisibilis; hinc est, aut nullam nos posse determinare mensura, in qua res incipient accipere, vel amittere esse; vel hanc mensuram necessariò futuram esse aliquod instans; siquidem in tempore, quod est mensura motus, solum est determinabile aliquod primum instans; non verò aliqua prima pars.

4 Verum enim verò, quia inter res, quæ accipient esse, quædam habent esse in eodem instanti, in quo incipiunt accipere esse; vt sunt, quæ producuntur in instanti; quædam verò non, sed tempore, quod immediatè sequitur ad instas inceptionis, vt sunt, quæ producuntur successiuè. Et similiter inter res, quæ amittunt esse, quædam non habent esse in instanti, in quo incipiunt amittere esse; vt sunt, quæ desinunt successiuè, quædam vero non, sed in tempore, quod immediatè antecedit ad instas desitionis, vt sunt, quæ desinunt esse in instanti. Hinc est, vt Philosophi duplice assignent modū in rebus tā incipiendi habere esse, quā incipiendi amittere esse; vnum intrinsecum, & extrinsecum aliud.

5 Modum intrinsecum incipiendi habere esse dicunt habere res, quando in eodem instanti, in quo incipiunt habere

esse, simul sunt; & sic dicuntur incipere esse per primum sui esse; de illisque verificatur, nūc est res, & tempore immediato non erat. Modum verò extrinsecum incipiendi habere esse dicunt habere res, quando in instanti, in quo incipiunt habere esse, nondum sunt, sed erunt ēpore immediato ad illud instans, & sic dicuntur incipere esse per ultimum sui non esse, atque de eis verificatur; nunc non est res, & ēpore immediato erit. Pariformiter modum intrinsecum incipiendi amittere esse dicuntur habere res, quando in instanti, in quo incipiunt amittere esse, adhuc sunt; & sic dicuntur incipere non esse per ultimum sui esse, & de illis verificatur; nunc est res, & tempore immediato non erit. Modi verò extrinsecū incipiendi amittere esse dicuntur habere res, quando in instanti, in quo incipiunt amittere esse, simul non sunt; & sic dicuntur incipere non esse per primum sui non esse; de illisque verificatur; nunc non est res, & tempore immediato erat.

6 Tertio presuppono, non eodem modo augeri non viuentia, ac augentur viuentia; nam viuentia augentur ab intrinseco per intussumptionē largescēt in dies calore natura li potētiae nutritiū ex reactio ne alimētorū, & simul influente parte principe (scilicet corde) in alias loco dissitas spiritus

vitales. At verò non viuentia augentur ab extrinseco per iuxta positionem consimilis substantiæ absque dispendio virtutis naturalis; & absque necessitate influxus alicuius partis principis in alias loco dissitas. Vtrumque optimè exemplificat Martinus disput. 4. q.

2. Discutiendo 3. primum in accretione hominis, quæ fit in nutritione; secundum in accretione aquæ, & cuiuscunque alterius elementi, seu misti inanima ti, quæ fit per iuxta positionē.

7 His prænotatis communis, & recepta doctrina est, omnia viuentia ab intrinseco, & ex natura sua postulare, tam ad suam generationem, quam cōseruationem certos, & præfixos terminos, tam paruitatis, quam magnitudinis. Ita Aristoteles hic text. 36. & libro 4. de generatione animalium cap.

4. circa medium, & 2. de anima text. 4. vbi inter inanima ta, & animata hoc ponit discrimen, quod inanimata (vt est ignis) natura sua non habet terminum certum sive accretionis, secus verò animata. Verba Philosophi adducam, atque expendam quæstione sequente. Arist. secuntur Scotus i. Physic. q. 12. & 13. ceterique Philosophi, & Theologici, quos refert Rub. tract. de terminis rerum naturalium q. 1. num. 84.

8 Et in primis viuentia ab intrinseco, & natura sua expos-

cere certos, & præfixos terminos versus paruitatem, nec posse generari, aut conseruari in minori, & minori quantitate, inde ostenditur, quod viuentia pertinet organizationem partiū, & membrorum teste Arist. 2. de anima c. 1. & 4. vt pedes ad ambulandum, oculos ad videndum, &c. dispositionemq; potentiarū, & sensuum in ordine ad varias operationes exercendas. Sed hæc omnia ab intrinseco, & natura sua ex postulant determinatam extensionem substatuunt: ergo non poterunt dari in minori, & minori. Quæ ratio non solum probat integrum viuens ex natura sua postulare certum, & præfixum terminum versus paruitatem, sed etiam hoc exposcere quamcumque illius partem ex organicis; cum etiam quævis pars ex organicis natura sua petat determinatam dispositionem, & extentionem partium ad hoc, vt operari, saltem instrumentaliter, possit.

9 Deinde etiam exposcere viuentia ab intrinseco, & ex natura sua certos, & præfixos terminos versus magnitudinem; nec posse generari, aut conseruari in maiori, & maiori quantitate, probatur ex discrimine numeri. 6. assignato inter augmentum viuentium, & non viuentium. Cum enim viuentia augentur per intus sumptionē interētu caloris naturalis potentiae nutritiū, & influente

parte principe (scilicet, corde) spiritus vitales in partes loco dissitas; tantum poterunt membra illius augeri, quanta fuerit virtus tam caloris naturalis potentiae nutritiæ, quam illius partis principis (scilicet, cordis) influentis spiritus vitales in alias partes dissitas. Sed virtus tam caloris naturalis potentiae nutritiæ, quam illius partis principalis influentis spiritus vitales in alias partes dissitas est determinata, & habens terminum in sua actuitate, ultra quem progressio non potest, teste Arist. i. de cœlo tex. 116. neque ex augmento viuentis fit efficacior, sed potius in dies languescit ex reactione alimentorum: ergo etiam erit determinatum, & habens terminum augmentum, seu accretio omnium viuentium.

i. His accedit experientia, qua experimur, nunquam hominem, aut hirundinem creuisse in magnitudinem montis, etiam si diu viuant, & quotidie nutriantur; neque unquam visus est homo, aut equus tam parvus, ac pulex, seu formica: ergo sicutum est, quod viuunt omnia ex poscunt, tam in sua generatione, quam in sua conservazione certos, & prefixos terminos, tam magnitudinis, quam parvitatis.

ii. Sed quia (vt nu. 2. praenotauimus) duo sunt termini tam magnitudinis, quam parvitatis; alius intrinsecus, & extrinsecus aliis, non immixtis dubitant auctores, an hic certus, &

prefixus terminus tam magnitudinis, quam parvitatis, quem dicimus ex natura sua ex poscere viuētia, sit intrinsecus, id est, maximū, & minimū, quod sic? an solū extrinsecus, id est, minimum, & maximum, quod nō? i. 2 Paulus Venetus capite presente absolutè affirmit, hos certos, & prefixos terminos magnitudinis, & parvitatis, quos viuentia in sua generatione, & conservazione ex poscūt, non esse intrinsecos, sed extrinsecos. E contra verò Rubius, Martinus, & alij sustinent, viuentia nō solū in statu naturalis dispositionis, sed etiam in statu præternaturalis dispositioonis, & consequenter absolutè certos, & prefixos terminos, tam magnitudinis, quam parvitatis, non extrinsecos, sed intrinsecos postulare. Fundamētum Martinij est, quia termini extrinseci tunc solū vieniunt designandi, cum nequeunt designari intrinseci absque in commode. Ex eo autem, quod viuentibus, adhuc in statu præternaturalis dispositionis, termini intrinseci magnitudinis, & parvitatis designantur, nullū existimat incommodū oriri.

i. 3 Nobis autem cum communiori sententia distinguendus est duplex status, in quo esse, & conservari possunt viuētia; unus, quem appellant naturalis dispositionis, & conuenit illis via generationis, estque ille, quem habent viuentia,

tia, sub illa quantitate, quam vi facultatis altricis bene se habentis obtinere possunt. Alter verò, quem appellant præternaturalis dispositionis, & conuenit illis via corruptioonis, estque ille, quem habent viuentia (ratione alicuius nocti extrinseci ducentis in interitum) sub maiori, vel minore quantitate, ac est illa, quam alijs haberent ex vi facultatis altricis bene se habentis. Etsi sermo sit de esse, & conservazione viuentium, nō simpliciter, sed in statu naturalis dispositionis, dicendum est requirere ad hoc esse, seu conservationē terminos intrinsecos, tam magnitudinis, quam parvitatis. At, si sermo sit de esse, & conservazione simpliciter, & adhuc in statu præternaturalis dispositionis, dicendum est, viuētia ex poscere terminos tam magnitudinis, quam parvitatis, non intrinsecos, sed extrinsecos.

i. 4 Priorem partem huius asserti intendunt Arist. & Scotus locis nu. 7. citatis, atque ipsam probant rationes, quas nu. 8 & 9. adduximus. Aut enim nihil probant, aut probant terminos parvitatis, & magnitudinis, quos exigunt viuentia via generationis, & in statu naturalis dispositionis, esse intrinsecos. Et nunc confirmari potest contra Venetum à priori, & à posteriori.

i. 5 A priori, quia, cum viuentia producantur in instanti, incepient habere esse intrinsecè, & per primum sui esse (vt ex n. 4. & 5. constat.) Modò sic. Viuentia (vt cum communi sententia admittit Venetus) non possunt gigni sub quavis quantitate, sed sub certa, & determinata, tam versus magnitudinem, quam versus paruitatem. Sumatur ergo quātitas, in qua propter eius magnitudinem viuens generari non possit, minuaturque continuè quoadvsque viuentis generationi apta sit; in ista diminutione dabitur instans aliquod temporis, in quo liceat verè dicere (supposito, quod viuentia incipiunt, vt statutum est, intrinsecè, & per primū sui esse) nunc est viuens, & immediate ante nō fuit: ergo quantitas illa, in qua genitū est huiusmodi viuēs, est terminus intrinsecus magnitudinis ipsius; siquidē sub ea generari potuit, & non sub maiori; quia, si sub maiori potuisset, vtique in ea prius fuisset genitum. Simili argumento potest etiam concordari, viuētia via generationis intrinsecum habere parvitatis terminū, sumpta minori quantitate, in qua propter eius exiguitatem, non possit viuēs generari, quæ deinde continuè augeatur quoadvsque ad viuētis generationem apta sit.

i. 6 A posteriori verò, quia, si viuentia via generationis non terminarentur, tam quoad magnitudinem, quam quoad par-

partitatem, intrinsecè, sed extrinsecè, sequeretur, quod viuentia inciperent esse, non intrinsecè, & per primum sui esse, sed extrinsecè, & per ultimum sui non esse (quod, ut supponimus, est absurdum, & cōtra omnes.) Sequelam probo. Si terminarentur extrinsecè quoad magnitudinem, daretur quantitas, in qua non possit viuens generari ob suam magnitudinem, bene tamen sub quacunque minori. Si ergo illa quantitas vnius cubiti, incipiatque minui; cum motus ille diminutionis incipiat per ultimum non esse, (quia omnis motus successivus sic incipit ex di-
ctis numer. 4. & 5.) dabitur instantis, in quo sit verum dicere; nunc non est morus diminutionis, & immediatè post hoc erit: ergo etiam nunc nihil est diminutum huius quantitatis, & immediatè post hoc instantis aliquid erit diminutum, ac proinde quantitas erit minor. Sed in quacunque minori viuens potest generari: (quia præter hoc nihil aliud deerat generationi) ergo verū erit dicere in illo eodē instanti, nunc non est viuens, & immediatè post hoc erit: quod est incipere per ultimum non esse; ac cōsequenter extrinsecè. Simili argumento, potest probari idem inconveniens, si via generationis terminarentur viuentia quoad paruitatem extrinsecè, sumendo quantitatē vnius digiti, in qua

ob paruitatem non potest generari viuens, bene tamen in quacunque maiori, quæ succesiū augeatur, &c.

17 Posterior pars nostri asserti, scilicet ad hoc ut simplificiter, & adhuc via corruptionis, & in statu præternaturalis dispositionis conseruentur viuentia, et si requirant terminos, tam magnitudinis, quam paruitatis, non tamen hos esse intrinsecos, sed extrinsecos, probari potest contra Rubium, Martinium, & alios, tam à priori, quam à posteriori.

18 A priori, quia, cum viuentia desinant esse in instanti, incipient desinere esse extrinsecè, & per primum sui non esse (vt ex numer. 4. & 5. constat.) Modò sic. Augeatur viuens via corruptionis, & præter naturalem dispositionē usque ad molem, in qua simpliciter conseruari non potest; in eo eventu dandum erit instantis aliquod temporis, in quo verè dici potest, nunc non est viuens, & immediatè antea fuit; si quidem (ut supponimus) viuentia desinunt esse extrinsecè, & per primum sui non esse; ergo in eo momento dabitur quantitas, quæ sit terminus, & nō intrinsecus sed extrinsecus versus magnitudinē huiusmodi viuentis via corruptionis, & ad conseruationē in statu præternaturalis dispositionis; si quidem sub ea esse non potest, & sub qualibet minori potest;

nam

nam si sub minori esse non potuerit, vtique sub ea prius non fuisset. Simili argumēto idem conuincit potest de termino versus paruitatem, supponenda, quod minuatur viuens via corruptionis, & præter naturalem dispositionem ad eam usque paruitatem, in qua simpliciter cōseruari nequeat; nam in eo eventu dandum erit aliquod temporis instantans, in quo, &c.

19 A posteriori, quia, si viuentia via corruptionis, & in statu præternaturalis dispositionis terminarentur, tam quoad magnitudinem, quam quoad paruitatem, non extrinsecè, sed intrinsecè, sequeretur, quod viuentia desinerent esse non extrinsecè, & per primum sui non esse, sed intrinsecè, & per ultimum sui esse; quod omnes reputant absurdum. Sequelam probo; quia, si viuentia via corruptionis habent terminos magnitudinis, & paruitatis intrinsecos, designetur unus homo, qui iam sit sub primo, & alius, qui iam existat sub secundo. Tunc certum est, posse primum hominem crescere per tumefactionem ex mortuvi peræ, vel alterius similis cause; & membra secundi contrahi ex aliqua causa, seu accidenti nimis frigido; & cum huiusmodi motus tumefactionis, & contractionis extrinsecè, & per ultimum non esse in-

cipient, dabitur instantans, in quo sit verum dicere, nunc non est tumefactio, seu condensatio, & tempore immediato erunt; ac per consequens dabitur etiā instantans, in quo verificetur, nūc est viuens via corruptionis, & tempore immediato non erit: quod est desinere esse intrinsecè, & per ultimum sui esse; aut necessariò fatendum erit, viuentia conseruari via corruptionis in quantitate maiori maxima, vel minori minima.

20 Respondent Martinus, & Rubius, nos valde decipi in hac probatione à posteriori, dum aslumimus, ea, quæ pertinorem rarefiunt, & ex accidenti frigido condensantur, augeri, vel minui in quantitate; nam raritas, & densitas, aut sunt quædam qualitates, (vt communis fert sententia) aut diuersæ positiones partium; vt expressit Arist. categoriarum cap: 8.

21 Sed sane ipsi potius decipiuntur; nam longè diuersum est, quod raritas, & densitas eueneri non possint absque interuentu accretionis, vel diminutionis partium quātitatis; & aliud, quod raritas, & densitas consistant formaliter in accretione, & diminutione partium quātitatis: licet enim raritas, & densitas formaliter sumptæ nō cōsistant in accretione, seu diminutione quātitatis, sed potius (vt docuimus in

Logica cap. de qualitate disp. vniqa q. 2.) in diuersa positio- ne partium substantiarum sub quā- titate dicente actualem ordinem ad locum : quod loco ci- tato his verbis expressit Arist. etenim densum quidem ex eo quid- piam est, quia partes ipsius sibi ipsis propinquae sunt ; rurum autem ex eo quod à se se distant. Tamen val- dē allucinantur, qui existimāt, has diuersas positiones partium substantiarum sub quantitate di- cente actualem ordinem ad locum , in quibus formaliter raritas , & densitas consistit, posse euenire partibus substā- tiae absque interuentu accre- tionis, vel diminutione partiū quantitatis ; vt cum Scoto la- riūs in lib. de ortu , & interi- tu ostendemus.

22 Sed quidquid sit de hoc, saltem negare non poslunt ad- uersarij , in nutritione viuentis accrescere eius quantitatem, & per scissionem partis sub- stantiarum diminui. Si ergo in sen- tentia aduersariorum homo constitutus via corruptionis in termino intrinseco magnitudinis potest per tumorem rare fieri , & homo constitutas via corruptionis in termino in- trinseco parvitatis potest ex accidenti frigido condensari, cur etiam non admittent, pri- mum hominem posse per nutri- tionem augeri, & secundum per scissionem alicuius partis substancialis diminui? ergo, cum motus nutritionis , & motus

scissionis partis substantiarum sint successiui incipientes extrin- secè, & per ultimum sui nō es- se, idem argumentum milita- bit hic contra ipsos, quod mi- litabat in motibus tumefactio- nis, & contractionis.

23 Ad primam ex his instan- tijs respondent primò , quod homo constitutus in termino intrinseco magnitudinis, si su- meret alimentum, non nutrire- tur illo, neque illud conuerteret in propriam substancialm; quia, cum supponatur habere maximam, illa non indigeret. Sed contra, quia, si in illo ali- mento introducerentur dispo- sitiones, quae in quolibet ali- mento sumpto à viuenti intro- duci solent, est naturaliter im- possibile, quod non conuertatur in substancialm ipsius viuen- tis: alias enim daretur materia sine forma; siquidem materia illius alimenti non posset ha- bere formam alimenti, cum illa sit ex pulsa à dispositioni- bus contrarijs; neque formam viuentis; (vt contendunt ad- uersarij) neque quamcumque aliam, quia ad nullam aliam, preterquam viuentis, disposi- ta est illa materia.

24 Secundò respōdent, quod etiam si predictus homo sume- ret alimentum, & illo nutrire- tur, atque ipsum in propriam substancialm conuerteret, non tamen per predictam nutritio- nem augeretur, quia, cum ha- beret summam quantitatem, quam

quam habere potest, deperde- ret tantam ex antiqua, quan- tam acquireret de nouo. Sed hoc & gratis dicitur, & oppo- situm ostendit experientia, qua videmus quotidiè plures ho- mines, qui postquam peruen- runt ad summam quantitatem requisitam via generationis, & in statu naturalis dispositionis, augentur adhuc per cibi sump- tionem; quod augmentum ex- trahit eos ab illo statu naturalis dispositionis in viam corrup- tionis. Neque obstat, quod iā habent summam quantitatem, quia illa solū dicitur summa via generationis, & in statu na- turalis dispositionis, non autē dicitur absolutè summa, quam habere possunt.

25 Ad secundam instantiam respondent, ex eo quod ab ho- mine constituto in termino in- trinseco paruitatis via corrup- tionis scinderetur aliqua pars substancialis , non redit inferri, quod desineret esse intrinsecè, & per ultimum sui esse; quoniam motus successivus scissionis haberet ultimum indiuisibile, quod est primum nō esse eius, sub quo est verum dicere, nūc primo abscissa est particula, & immediatè antea nō erat ab- cisa, sed scindebatur; & sub eo dem etiam erit verum dicere, nūc corruptus est homo , & immediatè antea nō erat cor- ruptus, sed continebatur: quod est desinere extrinsecè, & per primum sui non esse.

26 Sed quis non videat, res- ponsionem istam allucionat in laborare non parua. Fate- mur quippè libenter, partem catnis aliquotam , & deter- minatam, vt aliquotam, & deter- minatam incipere esse scissam intrinsecè, scilicet, in illo in- stanti terminatio motus scis- sionis; siquidem solū pro il- lo instanti verificari potest, par- tem illam aliquotam, & deter- minatam, prout aliquotā , at- que determinatam , abscissam esse, non verò pro aliquo insta- ti temporis antecedētis, in quo pars illa aliqua, & determi- nata scindebatur. Tamē cum quilibet pars aliqua, & de- terminata diuissibilis sit in infi- nitas partes proportionales, & indeterminatas, & de his parti- bus verificari non poscit, quod incipient esse scissæ intrinsecè, scilicet, in illo instanti termi- natio motus scissionis , quia scissæ sunt tempore antecedē- ti ad illud instans, quo durauit motus scissionis, erit necessariò fatendum, incepisse esse scissas extrinsecè, non secus, ac incep- sit per se motus scissionis, scilicet, instanti initiatuo illius motus, ita vt sicut verum est di- cere nunc non est motus scis- sionis, & tempore immediato erit, ita similiter sit verum di- cere de his partibus propor- tionalibus, nūc non sunt partes istæ scissæ, & tempore imme- diato erunt scissæ. Sed per scis- sionem non solius partis ali- quo-

quotæ carnis, sed etiam cuius-
cumque proportionalis des-
neret esse homo, si verum esset,
quod via corruptionis habe-
ret terminum paruitatis intrin-
secum, (vt aduersarij con-
tendunt) siquidem sub illa quan-
titate posset conseruari via cor-
ruptionis, & sub quacumque
minoris non posset: ergo con-
cludit argumentum, quod, si
in viuentibus via corruptionis
daretur terminus paruitatis in-
trinsicus, sequeretur necessa-
rio, quod viuentia possent de-
sinere esse intrinsecæ, & per vi-
tium sui esse: quod est absurdum.

27 Sed contra priorem par-
tem nostri asserti obijcit nobis
Paulus Venetus. Si via genera-
tionis daretur in viuentibus
terminus intrinsicus paruita-
tis, siue minimum, quod sic,
ponamus, talem terminum es-
se quantitatem bipedale. Tūc
sic; omne agens naturale prius
agit in propinquum, quam in
remotum: ergo, cum illa quā-
ritas bipedalis sit diuisibilis in
partem priorem, & posterio-
rem, agens naturale, quod dis-
ponit illam materiam ad in-
troductionem formæ viuen-
tis, prius disponet partem libi
propinquiorum, quam remo-
tiorem: ergo prius introducit
formam viuentis in partē pro-
pinquiorem iam dispositam,
quam in remotiorem nōdum
dispositam; ac per consequē-
quantitas materiæ bipedalis

via generationis non erit mi-
nima, in qua produci, & con-
seruari potest viuens.

28 Secundò obijcit; de facto
in quavis parte minori, & mi-
noris viuentis reperitur forma
eius: ergo etiamsi illa pars se-
parata esset ab alijs, posset etiā
introduci, & conseruari in ea
forma viuentis: ergo viuentia
via generationis non habent
minimum, quod sic. Probat
primam consequentiam, quia
non appetit maiori ratio de il-
la parte separata ab illis, quam
illis coniuncta.

29 Tertio obijcit. Si viuens
positum in summa quantitate,
quam dicimus sibi præfigere
via generationis, sumeret ali-
mentum, nutritetur illo. Sed
in autritione acquiritur noua
pars substantiæ, atque quanti-
tatis: ergo illa prima non erat
maxima, aer concedenda est
maior maxima.

30 Sed objectionibus istis faci-
lē occurreret. Ad primam dici-
to, quod, cum forma viuentis
(scilicet, anima) sit, ex Aristot.
locos supra citato, actus corpo-
ris organici una ex dispositio-
nibus necessarijs ad introduc-
tionem formæ viuentis in ma-
teria erit quantitas, non qualis-
cūque. Sed necessaria ad hoc,
vt in ipsa materia sint organa,
quæ eo ipso erit determinata
in paruitate, quia non in qua-
cūque parua materia possunt
esse organa, quæ ad exercen-
tas animæ operationes requiri-

runtur, ac per consequens non
consebitur sufficienter disposi-
ta materia ad introductionem
animæ, seu formæ viuentis quo-
advisque qualitates, à quibus
disponitur, totam illam quan-
titatem materiæ sufficient.

31 Ad secundam negabis pa-
ritatem. Et ratio est, quia si de
facto in qualibet parte materiæ
viuentis reperitur eius forma,
hoc est, quia illa pars alijs con-
iuncta reddit quantitatem ma-
teriæ sufficientem ad hoc, vt
in ipsa possint esse organa quæ
requiruntur in corpore viuen-
tium ad introductionem ani-
mæ, seu formæ viuentis; quod
non contingere, si illa pars es-
set ab alijs separata.

32 Ad tertiam patet ex di-
ctis, quod si viuens constitutu-
in summa quantitate, quam
via generationis, & in statu na-
turalis dispositionis habere po-
tent, sumerat alimento, illud
utique conuerteret in propriā
substantiam, & ita, si ex reactio-
ne alimenti non amitteret tan-
tam quantitatem, quantam de-
nouo per nutritionem acqui-
rit (quod sāpē cōtingere solet)
absque dubio augmentaretur.
Tamen esset iam in statu præ-
ternaturalis dispositionis, & in
via corruptionis: quia haberet
quantitatem maiorem illa,
quam natura sua postulat via
generationis, & in statu na-
turalis dispositionis. Vnde cum
hoc bene compatitur, priorē
quantitatē esse maximum,

quod sic via generationis, & in
statu naturalis dispositionis:
quod est nostrum assertum.

QVÆSTIO V.

*Vtrum inanimata habeant certos
terminos magnitudinis, & par-
titatis?*

1 Q Væstio procedit (sicut
præcedens) solū de eo,
quod ab intrinsico, & ex natu-
ra sua petunt inanimata. Et si-
militer procedit solū de ter-
minis intrinsicis; nam saltem
habere terminos extrinsicos
nulli est dubium; siquidē neq;
possunt ex natura sua esse, &
conseruari in punto, neque
peruenire usque ad quantita-
tem actu infinitam: Vnde pro-
termino extrinseco paruitatis
saltem habent punctum; & pro
termino extrinseco magnitu-
dinis quantitatem infinitam.

2 Et quidem si sermo sit de
termino magnitudinis, Caic-
tanus i.p.q.7.art.3. affirmat,
entia inanimata homogenea
(vt sunt ignis, aqua, &c. ab in-
trinsico, & ex natura sua po-
stulare terminum intrinsicum.
Quam sententiam secuntur Pa-
tres Carmelitani 6. Phys. disp.
27.q.2.§.3. & pro ipsa citant
Auerroem 2. de anima cap. 4.
Iandunum super 6. Phys. q. 16
& alios. Imo existimant, esse
sententiam Arist. 2. de anima
text. 41. vbi vniuersaliter di-
cit, *Eorum omnium, quæ natura*

confat, est finis, tam magnitudinis, quam accretionis; & D.Tho. qui super praedictum locum legit. 8. codem modo, ac Aristot. loquitur. Et pro eadem sententia citant D.Tho. 1.p.q. 7.art.3. sed ibi Angelicus Doctor solū contendit, corpus naturale non posse esse secundum magnitudinem actu infinitum.

3 Fundamentum Caiet. atque horum Patrum est, quia etiam si quantitas quoad suum esse consequatur materiam, tamen quoad suam determinationem sequitur formam. Sed forma cuiuscumque entis naturalis est ex se, & ab intrinseco definita ad certam, & determinatam perfectionem: ergo & entia naturalia etiam inanimata homogenea erunt determinata ad certam, & determinatam quantitatem. Consequentiam probant.

4 Primo, quia si quantitas entium naturalium quoad determinationem sequitur formam, necessario infertur, quod si forma in sua perfectione est determinata, etiam quantitas entium naturalium, quae quoad determinationem eam consequitur, certa, & determinata sit.

5 Secundo, quia, si quantitas, quae quoad determinationem certam, & determinatam formam consequitur, non esset determinata, effectus non proportionaretur sue cause contra Arist. 2. Physic. text. 37. &

38. & 7. Metaphysicæ capite de causa.

6 Tertiò, quia non ob aliam rationē omnes admittunt qualitates, quae sunt dispositiones conseruatiæ formæ substancialis in materia, habere certum, & determinatum terminum, nisi quia forma, cuius sunt dispositiones, habet certam, & determinatam perfectionem: ergo, cum quantitas etiam sit quædam ex dispositionibus ad conseruationem formæ substancialis in materia requisitis, idem de ipsa erit affirmandum.

7 Probant præterea Patres Carmelitani prædictam sententiam ex inconuenienti, quod sequeretur ex eo, quod inanimata ex natura sua non habent certum, & determinatum terminum magnitudinis, nimirum, quod forma ignis, quæ conseruabatur in materia paruissima (scilicet, in materia vnius digiti) possit ex natura sua informare materiam quacumque etiam totius mundi: quod impossibile appareat; nā, si formæ substanciales habent determinatam sphæram in agendo, multò magis in informando, siquidem informare est actus primus dependens ab ipsa in genere causæ formalis; agere autem est actus secundus dependens ab ipsa in genere causa efficientis.

8 Sed opposita sententia, scilicet, inanimata ex natura sua non

non exposcere terminum intrinsecum magnitudinis, sed posse in maiori, & maiori quantitate esse, & conseruari, est expressa Arist. 2. de Anima, text. 41. pro opposita sententia citato; vbi ex eo probat Aristot. ignem non esse solam causam accretionis viuentium, sed magis esse causam huius accretionis ipsas viuentia animas, quia ignis, quantum est ex se in infinitum accrescere potest; viuentia autem habent certum terminum magnitudinis, seu accretionis. Verba Philosophi sunt. *Hic autem (scilicet, ignis) concausa quidem quodammodo est, (scilicet, viuentium) non tamen simpliciter causa, sed magis anima: ignis enim augmentum in infinitum habet, quo usque fuerit combustibile; natura autem constantium omnium (id est, viuentium omnium) terminus est, & ratio magnitudinis, & augmenti; hæc autem anima sūt, & non ignis. Quid clarius?*

9 Falluntur ergo Patres Carmelitani, dum hunc textū pro sua adducunt sententia, existimantes, in verbis illis, *natura autem constantium omnium terminus est, & ratio magnitudinis*, seu, ut ipsi secundū versionē alia referunt, *eorum omnium, quæ natura constant, est finis tam magnitudinis, quam accretionis*; intelligere Arist. per ly *natura constantium non solū viuentia, sed etiam inanimata*. Hæc enim expositione non solū destruit ratiocinationē, quā in predictis ver-

bis facit Aristoteles, sed etiam opponitur expositioni D.Th. legit. illa 8. ab i psis allegata, nā sanctus Doctor ex predictis Aristot. verbis solū colligit, dāri terminum magnitudinis in viuentibus, non verò id statuit de inanimatis. Imò oppositum affirmauit, dum afferens cum ipso Arist. causam accretionis in viuentibus vsque ad istam determinatam magnitudinem, non posse esse solū ignē, subdit pro ratione; *quia manifestum est, quod ignis augmentum nō est usque ad determinatam quantitatem, sed in infinitum extenditur, si in infinitum materis combustibilis inueniatur*. Quare non immoritò ab alijs auctoribus pro sententia, quæ negat inanimatis intrinsecum magnitudinis terminū, citatur.

10 Eamdem sententiam, vt Arist. loco citato, amplectitur Scotus 1. Physicorum quæst.

12. §. *Tunc ponuntur conclusiones;* & colligitur ex his, quæ docet circa terminum paruitatis inanimatorum 5. Metaph. quæst. 9. & 2 sententiarum d. 2.q.9. in reponsione argumentorum: estque recepta inter auctores tam veteres, quā recentiores; atque ipsam non leuiter suadet verba illa Proverb. 30. *ignis nunquam dicit sufficit*. Et probari potest à priori, & à posteriori.

11 A priori, quia, si in viuentibus assignauimus terminum intrinsecū magnitudinis, hoc fuit,

fuit, quia viuentia, cū augeantur per intus sumptionem alimenti ad determinatum locū interuentu caloris naturalis, & influente parte principe spiritus vitales in parte loco dissitas, & horum virtutes in sua actiuitate determinatae sint, ne que ex augmento viuentis efficaciores fiant, sed potius indies laguescant, quod etiā ipsorum viuentium augmentū sit determinatum, nec poslit in infinitum abire, necessariū est. At inanimata, cū non augeantur per intus sumptionem alimenti ad certum locum, sed per iuxta positionem, eorum augmentum non depēdet neque ab actione caloris naturalis, neque ab influxu alicuius partis principis in partes loco dissitas; (vt videri est in augmento, quod fit in aqua, vel igni per iuxta positionem nouæ partis aquæ, vel ignis) et si aliquando dependet ex calore potentia nutritiæ; vt continet cum augetur ignis per appositionem combustibilium, quæ ab igni in propriam conueruntur substantialiam, & hic calor in congruel talium combustibilium aliquid patiatur; tamen parta victoria non solum restaurat ignis calorem deperditū, sed etiam hic calor accrescit, atque fit poterior ad resistendum contrarijs, & ad conuentendum in propriam substantialiam plura alia combustibilia: (vt oculata

ostēdit experientia) ergo nulum apparet fundamentum, vt inanimatis, quantum est ex natura ipsorum, terminum intrinsecum magnitudinis præfigamus.